
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Abertura de Propostas 
Tomada de Preços n 0312018-SEAG. Cujo objeto é ccnlratação de serviços de digitalisação. 
lra:amento de dados e gerenciamento em sauma prprio de automação para diversas Secrearlasfi 
Comissão Permanente de Licaação comunica aos interessados que estará abroco es Propostas 
reterenlo a esta Licitação no dia 08 de agos:o de 2318, ás 09:00iroras rroendereço Rua José Siqueira, 

'Estado do Ceará - Prefeitura Mun icipal de Tralri - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N. 
09.00312018 - TP. O Pre sidente da Comissão Permanente de LicltaçSo da Prefeitura Municipal de 
Trairl/CE toma público para conhecimento dos interessados que fará realizar iicitação na 
modalidade Tomada de Preços. lortbadosob oa. 09.00312018 't'ccItoris de julgamento Menor 
Pcço Global, tendo como objeto a contrata^ de empresar,  especializada para realização de 
serviços,tócnlccs icomplementares. direlos ou indrates. de ácompanhamianto e fiscati2çâddá 
obras ou serviços de engerharia.s, de execução direta ou indireta, junto ao Município doTrairtíCE.A 
Sessão será realizada ás 09:00 hoes do dia 23 de agosto de 2018, na sala do Comissão situada á 
Avenida Miguel Pinto Ferreira. N' 356 - Planalto Norte - TrainiCE. A documentação do Edital na 
integra poderá ser adquirido rio erdereço acena mencionado, no horário de 07:30h ás 11:30h. 
rTrairhCe. 06 de agosto de 2018. José Cleandro Araújo Silva - Pr.sldento da Comissão 
Permanente de Licitaçãoda Prefeitura Munictoal do TrairliCE 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umart -Aviso de Julgamento -Tomada do Preços 
n°2016,07.18.1. A CPI. da Prefeitura Mun icipal de UmariiCE. no uso da suas atnibuções lega s 
torna público, que fora concluido o ugamenio referente ã fase de ftabilitaçãc e de Proposta de 
Preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada rio Preços md'. 2018.07.18.1. sendo O 

seguinte: Empresa Habilitada - ,osé L'rias Fiiho - Me, por cumprimento integral às exigéncias 
ectilailclas. Empresa Vencedora- José Udas Filho - Me, com proposta tolalizancloo vaiorglooel de 
R$ 148.520.34 (cento e quarenta e Oito mil quinhentos e vinte reais e trinta e quatro centavos). 
Oaiores InforrnaçSes na sede da CPL sito na Rua 03 de agosto. 200. Centro, UmanICE, ou pelo 

fone (88) 3570-1161, no horário dii 0800 ás 1200 hs. Umanl/CE, 06 de agosto de 2018. 
CiceroAnderson Israel Soares - Presidente daCPL. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal da São (3opçalo .0 Amaranto 'Aviso de Julgamento do 
Crisdericla'nnento Modàuldéde: Pregão PresêmõiãI -'Editat N°'2018.07.03.00'fP. bjéto: registro 
de preços para futura e eventual aguisiçslo de equipamentos e material penrrrarerite da errie'tda 
parlamentar, conforme proposta ri0  12045.S40000'1180-01, destinado a atender as necesskiatbas mia 
Secretaria de Saúde do Município de São Gonçalo do AnrorarrcelCE. A Pregoeiro da Prefeitura 

:Mr,%'iiClpai co São Gonçalo do Arnararte, no uso das prerrogativas que lhe são confaridas, torna 
público aos interessados que após análise mmnudosa tios documentos da credermcameri:o reler'erte 
ao Pregão n' 2018.07 03.001P constatou o seguinte: Empresas Crecencmadaa iniosbap ,  Coraircio 
Atac. de M. oara Informática Ei:aili — ME; Corrierciai J.A.V. Filho Elreti — ME: Bruno da Silva Buzen'a 
ME: Leycier'e Corres de Lima — ME; Natais Gonçahves dos Santos - ME; Claudiana dos Santos-
ME; CJ Vairta de Souza — ME; Marinho Soares Comércio e Serviços Lida — EPP: iodo Ribeiro de 
Souza Neto EPP: O R Sampaio - ME: DX Cunrputaoores Lida — EPP JA8 Com e Dialntulçac de 
Eletro e Eletrônico Lida: André Sairmos da Silva - ME; V & R Comércio e Ocre, cio Eqtep. e Sup de 
Ilnformâtca Lida — ME; V. M Bernardo — ME; ChINA. Salas - ME. Empresas deso-edenciadas: 
Grandmax Comercio e Serviço Uca; FranciacoAzlon Sales Alexandre - ME. Fica marcado paro o cia 
13 de agosto de 2018 (segunda-fe ira) ás 09(nove) floras a reabertura do certame. São Gonçalo do 
Amarante/CE, 06 de agosto de 2018. Julio Santiago de Andrade -Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municípal de Morada Nova — Aviso de Licitação - Modalidade: 
Pregão Presencial N° PP-00312018 - SEJUV. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de arbitragem em diversas modal.cades esportivaa a serem executados por 
ocasiaoda realização deconcreliçõea de reaponsabiidade da Sec'etaria de Esporte e Juventude - 
SEJL'V do Murriciplo de Mo'sda Nova- CE, de acordo com es especificaçitsms e quantidades 
constantes dc termo de referéric.a co editei. Tipo: Menor Preço por herr. AContissão de Pregão 
comunica aos interessados que no dia 2Ode agosto de 201 8, as 09:30 'moras. -ia Salada Corrvs.são 
da Licitação. estar-a recebendo os envelopes de prcpommtade preços e hablitaçãc. À ComlsaSo. 

Estado do Cearn - P'efeilura Municipal 	poranga - Aviso de Abertura de Proposta de 
Preços - Tomada de Preços N° 05118ffP-INF-OAComissão de Liorsçáo da Prefeitura Mumscrpal de 
lpaponança, através do Presidente. Si. Estefermio Lopes Mero, ver, infcin-iar que transcorrido o prazo 
para interposlçao de recursos contra o resultado da habilitação, sem apre-sentação do qualquer 
meriifeslo contra a decisão da Comissão (te Licitação sobre o julgairronito dos documentos de 
habilitação. referente a Tomada e Preços N° 0511& P.NF.Ocm,éo c objeto es coi'lrataçào de empresa 
para execuçíro de obm de Pavimentação em pedra tosca s/ rejurmtamenro em clversas irias co Li sti'to 
de Cás do Jorge. no t&inicipo de p.nporanga. real"ta Sessão de abertura oa po)usta de preço da 
empresa Irabiltaca no cria 09 de agosto de 2018, ás 111h00rrãn. na  sala da Comissão de Licitação. 
iocekzaca na Rua Franld:n José \fetra, N° 2 — Centro — lpeperanrga - Coara. Nocifrcucrr.so  os 
irlie -essados tpaporanga/C8. 06 de agosto de2lil8. Est.finlo Lopes Neto. Prueidente da CPI- 

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Abertura do Proposta 
Preços - Tornada de Preços N°0411 81IP-INF-O.A Cdrressáo de Licitaçãcioa Prrsteitura Mun cm 
de ipoporariga. através de Presidente, Sr. Estefarrio Lopes Neto, von' iniorm a ctue tran$conido 
prazo para 'oterpoação de recursos contra o resultaco da hasiléaçãc, sem apresentação  c. 
qualquer manifestocontrs edecisãoda Comissãode Licitaçãosobreo ji/ganertodos documenta 
de habilitação, eferente aTo-irada e Preços hi° 04IerP.INF.0. cri» o ob;000 C a contratação: 
empresa pare escoação cc obre visando a construção de passagem 'nolniada ria localidade 
Morrol, no Munrc:piooe Ipaporanga. rearmara sesaâode aberturaoa proposta de oreço da ernprui 
habilitada no dia 09 de agosto de 201 e às lONDOmpin. te sala da Conmiasãocte Lictação. iocacai 
na Rua Frsrmkiin José ççeira, '1 1  2 — Centro — lpaporanga — Ceará. No:flqucrn-se os mnteressacil 
Ipaporar.qaiCE, 06 de spostode 2018. Estetânio Lopes Neto - Presidente da  CPL 

Estado do Ceará - Cons&c.o Público de Saúde liertederativo do Vaio do Ctrru - cISVAL.E-
Aviso de Pregão W. 012120't8-PP. .tjJldamje; Pregão Presencial Menor Preço por tem, Ob1eto' 
Registro (te Preços saro tritures e e.entuais aquisições de It'ecmcarrrerCcir. rsalerisl TembOO 
nospIalan, nirabinial de Raio 31 e inecmcanterltos controlados, para atender as rrvcasaiiiade da 
Poiclirmica Regional Or José Corres Saias mantida pelo Consórcio Pijoico de Saitos 
lnterlederattyo tio Vaie to Curti - C:SVALE. inicio da sessão: Abertura o Cadastranrento cas 
Propostas e Disøulfi Cl Preços; apor: ' ias C'8iC0rrir CO dia 21 deAguSto cc ttZ l, uscal. SaLi til 
reuni3os da Equipe tia Pregão - Ra Jk.aci Srnpamc Ptarte$ ri 0  1696-9. Centro, Cauc.a a çtami'es 
lnfcrrnaçoes853342-27-67. CaucalalCE,Olde agosto cie2olB. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 00612018.PP1GM. O Proçoero da Prefeitura Municipal de Pedra Branca-Co- torna 

Ipuolico, para conhecimento doa interessados que no práximodia 21 deAgo-ato de 2018, ás08:30hs, 
na Sala da Comissão °errrarmemmte de Lcitaçdes, localizada rio Centro Administrativo Cesârio 
Mendes. Rue Furtm.srato Silva, 5/Ir, Centro, Pedra Brsrtcs-CE, estará realizando lic itação. na  
modalidade Pregão Presencial, tombado 50cm o n° 00612018-PP1GM, com o Seguinte objeto: 
Aquisção de Pneus, câmaras de ai e protetores, destinados á manutenção dos veio.Ioe das 
'Diversas Secretanas do Mur"cpio co °ad'e Bra-mca'Ce, o oca' encontra-se ria integra na Sede da 
Ccmiasão Poi'rnanonto de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-35152444, rio horáriode 
08 ,00h ao 12:00h e das 14:00v ás '7:00h no cite do T.C.E htlp:1/municipios.tce.ce.gov.bnllicltacoes/. 
SebazliâoAlves de Mesquita Filho -Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Russas -Extrato de Contrato. Secretaria de Saúde - 
CNPJ o° 11.734.35210001.97 Empresa vencedora: ASAP Comercial Eireã-EPP - CI4PJ: 
20.716.823(0001-25. Fur.øarneittação Legal: Lei Federal ri° 10.52012002. subsidiada pela Lei 
Federal n8.666/93. Licitação: Pregão Eletrfirmico n9  PE-0127112017.SEMUSiSRP. lipo: Menor 
Preço por Lote. Objeto: seleção de melhor proposta através de Sistema de Registro de Preços para 
a tritura aquisição de velculos tipo ambulãncias, oeatioados ao funcionamento do Sistema de 
Saúde, deste Munictplo. Do valor: R$ 284.000.00. Da vigãnce: 12 (doze) meses. Deis da 
assinatura da Ata: 05/0212018 Do foro: Comarca do Municlpio de Russas. Signatários: Gilberto 
Rodrigues Lima Sec. de SaúdeyArrtenio Firmino de Meanda Noto (representante) 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinàpole — Aviso da Licitação — Pregão 
Presencial N° 2018.07.30.01P10. O Pregoeiro do Município de Marrinepote/CE, toma público 
para conhecimento dos inlereasacios, que às 9h:G0nnin (nove horas) co dia 21 de agosto de 
2018. no sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Acenos Capitão Brito s/n° 
Centro Mortmropole — Ceará esteia realizando licitação na modalidade Pregão Presencial — 

Registro da preços, critério de ulgarnento menor preço nor lote (obtido através do menor VC), 
tombado sob o N 2018.07.30 01PP. corri fria a seleção de melhor proposta para registro de 
oreços visando futuras e eve":uaia contracaç8es de serviços especializados ciii manutenção 
rnecãnlca, pi'esermtiva e corretiva, induindO a reposição de peças, na frota de velculos 
patrlmonisis de responsabilidade de diversas Secretarias do Municipio de Marti'ióttole!CS. 
Maios info-r'açSes através do alce htto'Jfwww.tosos.gcv.bn/lidtacoes ou nasalada Comissão 
de Licitação no liorario de 0800 as 1 2:00 horas ou zielo telefone (85) 3527-1300. Willlam 
Rocha Costa- Pregoeiro. Martinópole — CE, em OSde agosto de 2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ltapajé - Extrato de Julgamento - Fase de 
Propostas de Preços - Tomada de Preço N° 2018.02.16.2. A Comissão Pernmrinrente de 
Licitação do Munictolo do ttapa ,,9 teria pubSco o Resultado do Julgamento da fase de Proposta 
de Preço da Torrada de Preço 1° 201802 162. Apos análise caa propostas de preços das 
empresas nabeitvdaa, foi dectareca vencedora a seguinte empresa: J E Construções e 
Servicos EIRELI - ME, com o eatot global de RS 45.367,78 (quarenta e cinco mil e sessenta a 
sete reais e sessenta e oito centavos), Portanto fica aDerto o prazo recursat, conforme preceitua 
o artigo 109 rei i, letra b, da Lei Federal N' 8.666a93. José Mac Dowei Toixelra Azevedo 
Neto — Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Municipio de Carrindá - Aviso de Licitação — Tomada de Preços N' 
01312018-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Carándé-CE - toma público para 
conhecirr'errto doe nteres$acos que, no oíoaimo dia 13 c setembro de 2018 ás lOhOC'rvn. ra 
seca ia Comissão da Lici'accc os Pref,.tura de Canircili. '.ocaiizada no .argo Francisco Xavier 
de Mece troo.  Wj. trnacu..a'Je Crciçâo. Carredé-CE. estara realizando citação, ria -nodaídade 

°r.ç.., o r røter-m .•,,v oreo. ro.ic cb;emo és :ortra'acão ce erroresa especializada 

	

vrsdrtOo a rssruçãa de se. vçc 'ão ass -insorra pa-a ro.'mrrcerraão. orçsi zaçaci e f02i?A00 c0s 1 	Estado do Coara - Prefeitura Municioal da B.la Cruz -Aviso de Er-ata Co Ecitei - Tomaria de 
.. 	 caçá r r 	r 	Cp 	CE o- orne esriecif cacites cc rls rol 	Preços l TPOOII2OIS.OlV A Co-'irsi.n ce Lc c.ão 05 Prife 	tu, 	 ia 

\~1 
 

WWW.OPOVO.COM.BR  

TERÇA-FEIR A  
FORTALEZA EARÁ -:700 AGOSTO 05 2'Otá 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do São Gonçalo do Amnarreite  

Resultado do Julgamento das Propostas. A Cc'm' sEio da Lidação (n'a.":.i : •.'. 

Resuãado do Julgamento elas propostas de preços da Concorrência Pmitm.rcii . 

2018.05 15001 , cujo objeto e, eaecuçâo dos se , . :çca do procezsc de :seab'li:açoic " 

melhoramento da rodovia vicinal de acesso às cornumrCacles de Cágado, Calçara e Salgada 

(trecho 02 que liga a localidade de Curral Grande a .coatidaide de Cagado .i com esieda.O 0i31 

5,38 km. no Municpiode São Gonçalo do Amarante•CE. Classificadas: 01-Copa Errgenhsnu 
L10a;02: Lornacori Locação e Construção Lida. A Prevøunle da Comissão cio Licitação deCrur 
a empresa Copa Engenharia Lida. vencedora com o 'no mdl valor gohual de P5 5,2i4,Lúi '' 
(cinco milhões. duzentos e oitenta e quatro inã, sessenta rcs'ra e quarenta e dois ceitssuj. 
Rca a partir dedais desta pubiicaiçãô,'abemto o pi'azo recurnal rira turmos 03 ali. til?. inciso 1, 
alinos 5 'daLei de Licitações. São Gonçalo do Amerante-Ce, 03 de' agosto de ,  
201 8.Wllsiane Soares de Ouve ira - Presidente da CPL. 

Estado do Coará -  Prefeitura Municipal de São Gonçalo doAmarante — Aviso do Resultado 
do Julgamento da Habilitação. A Comissão de L.citação torna publico o Ruealtadta mh' 
Julgamento dos documentos cornpe'revstares à habhloçãO conforme sri go 43 da Ice: 83C-d0i.' 

a saber: 3" ,. . deoito tiras úteis para sapreserragão de nova documentação .. Reer  e#  .*e r ,  
Concorrência Pública ti" 2O8.05.21.001 ccjcotjstr' é: corratruçãc da 'idosa ãc cntor"' 
lesta ligando ás rodovias CE 423 e CE -085 ro Pitiricipio de São Gonçalo do Arnarhtrrte-CE 

Empresa nabr(mlda: Cosámpe Projetos e Coristruçitcs Ltiat Emprasas iiablito.as: p2. 
Engenharia is Conatrtiçãc CinE Ltdat Lomacon Locação ci Conicr_ç&3 Jda, FfIiSurIO 

Construções Lida. Fica aberto o prazo recu'sal a parti da data desta pubhcação cor-Icnmne 
1119, mncismi 1. allrett 'a da Lei de tucitaçõos. Caso nEo traja interposç8o de rCOursd, tIca 

marcada e abertuiada(s) proposta(s)para udla 16 m.te agosto ás 10:OOhs. Maiores ir'frmr-"iaç um.: 

rua saa da Comissão de Lcitrçi:, da P'e''t.rra d'o S5oGcrrçrdo de Arr-ur:t'trr C . 06 de agosto, 

de 2018 Witalano Soares de Oliveira - Presidente da CPL. 1 

Eetaøo do Ceará - Prefeitura MunicIpal de São Gonçalo do Arrrarante -Aviso do Resuitado dl, ! 
Julgamento das Propostas. /r Comisaàu de Licitação lora pobilco o Rssiatao tO Jmii.am'r_.i".' ,  
das propostas de preços da Co»corrôrcs Prtbtca N 3 2(i18.04.26.00" c.ro olcje:o é oonst'uçú.. .fai 

,*cova rmumir.ipal de ligação CO Cisirito Croatá a cctturmidade de Viclete. id Mulic:2 ,o de 

OonaiodoA'vamre.CE,Ciastmoicas:01-OKFmor'ren.rmentosCoreçiv- eSe.... 
02-CBC- Consuutcra Batista Ca',akai:e Ltca APresjnntc ca Comissau .rc LCitaÇf' " r.u'. s 
empresa 04< Empreendimentos Coiratruções e Seriçus Ltca, verceco'a cor' o r' 	r'.' tr 

gabam ceRS 2075.631,51 (doismiit'.ãos. ira,,ocertcs ,i si.titr.til ecinco  
reais e cinquenta e uni centavos'. n,ca,  a partir da Cata tcst3 ouo'icaçâo. 30000 O . ir 	Croa' 

'iria termos Co art. 109. inciso 1, W ; noa'tu« mia Lei de Ucmtar'ê5. São Gonçaro do Arriararrte-Ce. 03 
deagosto tia 2018, Wilslane Soares de O l iveira -Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim . AvISO de Julgamento - Pregão ri" 
2018.07161. O Pregoeiro Otmcii Co Município dci ,jardrrr,'CE.lorna ', c .o 
i gainroirtu tio Cer'.ame Lcmtsrtorcm. -ma mocalmdacle °'egâc. 'tio tipo pree.' t, ', :': Z' .. r' 
2018.07.16.1. sido o seguinte: DLACornorcial UeAiineuitosEheii venccic,trr, rios lOtS 2, . 

17, Eusebro Fe'recra da Si;va - i.IE venmcecora nos lutes r. 5.9. 10. 13 e :P. FrarrZ /do Rr -
Medeiros Moras vencedora nos ates 8. 11 e 16 o L,Jdiar. Gonçalves N'ex, - Mc jomcrmtiora 'e 

lotes 1.6. 12. 14 'Se 18. As emprituas vencedoras frit;r declaradas t'uc: '.3035, ta.,rcursl.r:.r 
inteçriznrerrte as exigências co Eri.tal Convocaréric. Maiores rmfor:raçdes. na saiu' da 
Comiasãodo Licitação, alto na Rira Leonel Alencar. n247, Centro, ria CasCo de .JarctmmiCE. rio 

segunda ã sexta-feira, no norãno de (18:004'i ás 12 J.i'i ou pelo tee'cno (880555. 1 2* 
Jardim/CE, 02 deAgosto de 2018. Woaton Paulo Coelho ooa Santos - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caricata - Errata ao Aviso de Retificação Do, 
Edital do Pregão Presencial ri° 2018.0723.001. Cujo Oboto 6; F.eg s:cu co Pr.'çoe oura 
futmir'çs e ever.tua a aquisições cc Meteria. Mobiuiaro hovoitalar cciii .svc000 de zltlJe as ,  
neceascacles Cc diversos setores da Secretaria ou Saúce do Mt.ncpio de Caucã.a'CE. Na 
publicação do Aviso de Lmctsçcao no Jornal C Povo puurt.cado na ecriçiro dc d'ti C8'2f' 5 

Página 28- cor torrne alterações ao texto que se seçi,.e'n Onde * lá: soià remarcado pari... 
09 de agosto de 2018 (0910812018), as09:30ha, Leia-se. resázarã r,ecia 17 ccc agosto de 2C' 

( 7,08,r201 8), aú OOtXha,Aa dernis intcr'rnrações perrr'aneosc, inulte'udas Caucaia;CE. 06dm 

agosto de 2018. Thalsa Maria Silva -Pregoeiro(a). p RtL 

stado cio Cara - Prefeitura Municipal de Caucaia ' Errata ao A x . so 	et:i4.ro .ro' 

Stot do Pregao Presencial N° 2018.07.10.001 Cujo c'ojeto a: Rcy 	riu Pr',?o  

curas ti Ceia 'ta.s aqisrçôes de ScIemerrtos avineplar,- de ru:riçãc e - . I3ta  

meSsiZades ca 0.eci'etaria ce Saúde do MtanmCipQ cr Co caa1C E N r:) loução do' e 
ta 'miur ' :r,. ou cr 'ai O Puet, put,lcéjo na eiiicáo ui. C.. ditC8.201r1  

turSç&n tmotaxtç que aosog.mt.ni  Cr.daaelé seraremaro,l3uru'., ii  
4 108!29'P), «0u:0rjn.,. Loa-se. Serorenimr atopt Øcc'ãt cc s4co:c. 	l.à.0'  

'J4'n,a Md.e'rrae 'r,formnac ees acres iecerv' r.raber .1ro. CaucsaiCE. 	de uo .dblI 
118. Tt'a:sa Mar a Silva. Pregoeiro(s. 	 4,_ 	.-_1•' 


